吉林市第十六届人民代表大会财政经济委员会

关于吉林市2016年预算执行情况和

2017年预算（草案）的审查报告

--2017年1月8日吉林市第十六届人民代表大会

第一次会议主席团第三次会议通过

副主任委员  刘墨达

各位代表：

吉林市第十六届人民代表大会财政经济委员会（以下简称市人大财经委）于2017年1月8日举行全体会议，根据代表的审议意见和有关专门委员会的意见，对我市2016年预算执行情况和2017年预算（草案）进行了审查。现将审查结果报告如下：

一、关于2016年预算执行情况

市人大财经委认为，2016年，市政府及预算执行部门，认真贯彻落实市十五届人大五次会议精神，努力克服各种不利因素对财政收入形成的巨大压力，加大筹措财政资金和争取上级各项补助资金的力度，全力组织财政收入，市本级财政收入实现平稳增长，完成了预算收入任务。强化增收节支，提高财政保障能力；发挥财税职能，支持经济平稳增长；落实惠民政策，切实保障改善民生；深化财政改革，提高预算管理水平，为全市经济建设和各项社会事业发展提供了有力支持。同时，预算执行中存在的财政收支矛盾突出等问题，市政府应高度重视，采取有效措施妥善加以解决。
二、关于2017年预算（草案）

市人大财经委认为,市政府提出的2017年预算（草案）符合《中华人民共和国预算法》和《吉林市预算审批监督条例》的有关规定，符合我市经济社会发展的实际。建议大会通过市财政局局长毛晨受市政府委托所作的《关于吉林市2016年预算执行情况和2017年预算(草案)的报告》，批准市政府提出的2017年预算草案。

2017年，市政府及预算执行部门，要认真贯彻落实中央经济工作会议和省委十届八次全会、市第十三次党代会精神，克难求进，奋力作为，继续深化财政体制改革，强化预算执行的严肃性，用好用足中央新一轮扶持东北老工业基地振兴政策，积极向上争取资金，努力增加地方可支配财力，有效化解收支矛盾；大力加强财源建设，加大对 “6411”产业体系的支持力度，打造经济增长新动力，努力扩大财政收入；优化支出结构，压缩一般性支出，全力支持脱贫攻坚，保障重点民生项目支出；加强部门预算监督检查，发挥财政资金使用效益；规范政府债务管理，有效防范和化解政府债务风险；同时，强化审计监督，加强对审计整改措施的跟踪落实，为实现我市新一轮振兴发展提供有力的财力保障，确保完成2017年预算任务。

以上报告，请予审议。

— 1 —